

Rok w muzeum

Data publikacji: 7.01.2025 19:18

Jaki był poprzedni rok w Muzeum Śląska Cieszyńskiego? Co udało się zorganizować? Zakupić? Jakie są plany na 2024 rok? Gdzie przeniesie się kasa Muzeum i dokąd trafi chorągiew Śląska Cieszyńskiego?

Jedna z imprez w Muzeum Śląska Cieszyńskiego w 2024 roku - konferencja z okazji 200. rocznicy urodzin Pawła Stalmacha, fot. arc.ox.pl

W najnowszych cieszyńskich „[Wiadomościach Ratuszowych](#)” można przeczytać podsumowanie roku w Muzeum Śląska Cieszyńskiego napisane przez Irenę French, Dyrektora Muzeum. Jak wyglądał ubiegły rok w muzeum zdaniem jego Dyrektorki?

Spotkania i Spacerzy Szersznikowskie

Sztandarowe już imprezy organizowane przez Muzeum również w 2024 roku cieszyły się popularnością:

- *Zaprosiliśmy Państwa w roku 2024 na 9 wykładów w ramach cieszących się już zasłużoną renomą Spotkań Szersznikowskich. Nie sposób wymienić tu wszystkich, wspomnę zatem tylko, że najliczniejszą publiczność zgromadziły wykłady Pavla Kufy o pałacu Larischów, dr. Grzegorza Gąsiora o międzywojennej polityce czechizacji Zaolzia, dr. Jacka Proszyka o odkryciach na zamku w Grodźcu czy w końcu świetny wykład prof. Ryszarda Kaczmarka o volksliście. Dzięki Krystianowi Firli wszystkie wykłady pojawią się na naszym kanale YouTube. W okresie letnim odbyło się 8 Spacerów Szersznikowskich. Upodobanie Państwa wzbudziły cieszyńskie bale z Agnieszką Górecką-Przywarą, ale też kolejny już sezon zaproponowana ul. Głęboka z Janem Pawłem Borowskim, Szpital Śląski ze Stanisławem Kaweckim oraz piszącą te słowa, czy klasyka absolutna najwyższych lotów, czyli cieszyński tramwaj z Maciejem Dembiniokiem, choć... nic nie pobije fenomenalnej popularności „Szlaku kwitnących magnolii”, na który wraz ze S. Kaweckim zaprosiliśmy Państwa dwukrotnie i znów wiosną z przyjemnością to uczynimy – pisze Irena French na łamach Wiadomości Ratuszowych.*

Granty przyznane

Pracownicy muzeum mogą pochwalić się też pozyskaniem zewnętrznych środków:

- *Był to dla nas rok niezwykły, gdyż złożywszy trzy wnioski grantowe w ramach programów Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, otrzymaliśmy dofinansowanie wszystkich trzech projektów! Dzięki temu mogliśmy w kilku odsłonach przywołać Tragedię Żywocicką: poprzez dwa wykłady, spotkanie dyskusyjne, dwujęzyczną wystawę plenerową „Żywocice 1944”, takąż polsko-czeską publikację (do pobrania w kasie Muzeum) oraz rzecz jakże ważną: spacer „Śladami żywocickich steli” - po wybranych miejscach egzekucji ofiar zbrodni żywocickiej oprowadzał Roman Wirth. Zadanie „Śląskie Lidice. Osiemdziesiąta rocznica tragedii żywocickiej” realizował z wielkim zaangażowaniem i w cieniu niezasłużonej krytyki części działaczy zaolziańskich Wojciech Świąć. Z kolei w ramach „Wspierania działań muzealnych” ukazał się wyjątkowy katalog: „Białe złoto. Porcelana z kolekcji Muzeum Śląska Cieszyńskiego. Katalog zbiorów” autorstwa Katarzyny Jarmuł-Niemczyk (do pobrania w kasie Muzeum), któremu jeszcze przez 2 tygodnie towarzyszy wystawa porcelany w Sali Rzymskiej - zapraszamy! – zachęca Dyktorka Muzeum.*

Nabyte cenne eksponaty

Choć Muzeum nie dysponuje dużym budżetem, udaje mu się nabywać cenne eksponaty. Nie inaczej było w roku ubiegłym:

- *K. Jarmuł-Niemczyk przygotowała również (a życząc wszystkim takich pracowników!) wniosek do programu „Rozbudowa zbiorów muzealnych”, dzięki czemu nabyliśmy 9 cennych obiektów związanych z historią Śląska Cieszyńskiego. Zaprezentujemy je na wystawie czasowej za kilka tygodni, podobnie jak prezentowaliśmy w minionym roku „Nowe nabytki Muzeum” z ostatnich 5 lat, dziękując darczyńcom na hojność! Reasumując, wysokość dotacji, pozyskanych w ramach tych trzech ministerialnych zadań, przekroczyła 100 tysięcy złotych, i nie wliczam tu wkładu własnego, który z założenia wynosi 20% wysokości dotacji, a który stale i niezmiennie gwarantuje nam organizator Muzeum – Powiat Cieszyński, za co uprzemie dziękujemy! – składa podziękowania French.*

Cenne znaleziska

- *Współpraca z Macierzą Ziemi Cieszyńskiej oraz cieszyńskim oddziałem Polskiego Towarzystwa Historycznego zaowocowała świetną konferencją, upamiętniającą 200. rocznicę urodzin Pawła Stalmacha, zaś pod koniec roku miało miejsce najbardziej chyba wyczekiwane wydarzenie: archeolożka Zofia Jagosz-Zarzycka oraz historyk Jan Paweł Borowski po raz pierwszy zaprezentowali publicznie wybrane znaleziska z badań archeologicznych cieszyńskiego Rynku. Minąć musi sporo czasu nim te przełomowe odkrycia zagoszczą w powszechnej świadomości, ale droga już zainicjowana, a wspomniana dwójka młodych naukowców ten swoisty dar od losu pomnaża na wzór biblijnych talentów! – komentuje French.*

Modernizacja systemu sygnalizacji pożaru

Jak wskazuje Dyktorka Muzeum, zmiany wprowadzono również w kwestiach bezpieczeństwa:

- *Przełomowa jest również przeprowadzana właśnie w Muzeum modernizacja systemu sygnalizacji pożaru, którego funkcjonowanie w ciągu ostatnich lat podrywało do akcji - na szczęście bez powodu - zastępy Powiatowej Straży Pożarnej, której w tym miejscu kłaniam się nisko za czujność w każdym wypadku!*

Konserwacja zabytków

Konserwacji udało się poddać również cenne eksponaty:

- *Olbrzymią satysfakcją odczuwam z faktu, że z własnych dochodów udało nam się zlecić Anecie Kukuczce-Szarzec wykonanie konserwacji zachowawczej kilkudziesięciu zabytków kartograficznych, zaprezentowanych później na wspaniałej wystawie map Księstwa Cieszyńskiego, przygotowanej przez J.P. Borowskiego, oraz przekazać niedawno do konserwacji przepiękny komplet mebli zdobionych masą perłową, czego efekty przyniesie już rok 2025 – zapowiada French.*

Śmiałe plany i zmiany

A co czeka Muzeum w nowym roku?

- Wkraczamy w ten nowy rok z planami wielkich inwestycji, na skalę niepraktykowaną od ćwierćwiecza. Proszę trzymać za nie kciuki! Ucieszą Państwa niewątpliwie zmiany w obrębie przestrzeni pałacu Larischów - od wiosny, po zmianie lokalizacji muzealnej kasy, planujemy witać Państwa w sieni od ul. Regera, a wspomnianą wyżej chorągiew dokooptować w końcu do stałej ekspozycji, by obok Madonny ze Starego Targu lśniła blaskiem piastowskich czasów! - zapowiada szefowa placówki.

Oprac. na podstawie: Rok 2024 w Muzeum Śląska Cieszyńskiego, 3 stycznia 2025, nr 26, Irena French, Wiadomości Ratuszowe, oprac. NG.